
 

 1 

UBND TP. ĐIỆN BIÊN PHỦ 

TRƯỜNG TH  HÀ NỘI - ĐIỆN BIÊN PHỦ 

 

Số: 102  /QĐ-THHN- ĐBP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                 Mường Thanh, ngày  26 tháng 5 năm 2025 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng tuyển sinh lớp 1 

Năm học 2025-2026 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC HÀ NỘI - ĐIỆN BIÊN PHỦ 

  Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ban hành ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo thông tư 28/2020/TT-

BGD-ĐT ngày 04/09/2020; 

Căn cứ công văn số 626/PGDĐT- GDMN ngày 06 tháng 5 năm 2025 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Điện Biên Phủ về việc huy động trẻ  

mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1, năm học 2025-2026; 

Căn cứ vào kế hoạch số 99/KH-THHN-ĐBP ngày 20 tháng 5 năm 2025 

của trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ về công tác tuyển sinh lớp 1 năm 

học 2025 – 2026; 

Căn cứ vào số lượng điều tra trẻ sinh năm 2019 trên địa bàn phường 

Mường Thanh thuộc tuyến tuyển sinh của Trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên 

Phủ và điều kiện thực tế của nhà trường; 

Xét đề nghị của các tổ chuyên môn trường TH Hà Nội - Điện Biên Phủ; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Tuyển sinh lớp 1 

trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ năm học 2025-2026. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các Ông (Bà) thường trực và các thành viên của Hội đồng tuyển 

sinh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

      

 Nơi nhận:                                                                    

- BGH; các tổ trưởng; 

- Hội đồng TS; 

- Lưu VT.                                                                                                          

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Thị Nga 

 



 

 2 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Hội dồng Tuyển sinh năm học 2025-2026 

(Kèm theo Quyết định số 102 /QĐ ngày 26 /5/2024 của trường TH  Hà Nội - Điện Biên Phủ) 

 

Chương I 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH LỚP 1 

tr­êng tiÓu häc HÀ NỘI - ĐIỆN BIÊN PHỦÀ 

 

Điều 1. Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ có 

nhiệm vụ tham mưu giúp nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1 năm 

học 2025 - 2026 của trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ. 

Điều 2: Hội đồng Tuyển sinh có nhiệm vụ sau đây: 

1. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức tốt công tác tuyên truyền 

vận động học sinh ra lớp. 

2. Tổ chức tuyển sinh đúng đối tượng, đúng tuyến và thời gian theo đúng 

các văn bản chỉ đạo của các cấp.  

3. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng 

thực hiện nhiệm vụ một cách khoa học, khách quan và đón tiếp, hướng dẫn phụ 

huynh nhiệt tình, tận tâm. 

4. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra về việc điều tra công tác phổ cập trong 

nhà trường, giải quyết kịp thời những thắc mắc của phụ huynh. 

Điều 3. Hội đồng tuyển sinh tổ chức họp 2 lần. Lần 1 để phân công nhiệm 

vụ; Lần 2 để xét duyệt hồ sơ tuyển sinh. Trường hợp đột xuất Hội đồng có thể 

họp bất thường do Chủ tịch Hội đồng triệu tập. 

Tùy theo yêu cầu và tình hình, nhiệm vụ cụ thể của công tác tuyển sinh, Chủ 

tịch Hội đồng quyết định lấy ý kiến tham gia của từng thành viên Hội đồng, trao 

đổi trực tiếp hoặc bằng văn bản. Các thành viên của Hội đồng biểu quyết bằng giơ 

tay hoặc bỏ phiếu kín khi quyết định những vấn đề quan trọng, thực hiện chế độ 

tập trung dân chủ thiểu số phục tùng đa số, các ý kiến đóng góp và biểu quyết của 

Hội đồng đều được ghi vào biên bản họp của hội đồng. 

Chương II 

 
CƠ CẤU CÁC THÀNH VIÊN  HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH 

 

Điều 4. Thành phần Hội đồng gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên 

Hội đồng như sau: 

- Thực hiện theo đúng Quyết định số 101/QĐ-THHN-ĐBP ngày 26/5/2025 

của trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ về việc thành lập các hội đồng 

tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025 - 2026. 



 

 3 

       1.  Bà Lê Thị Nga - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh nhà trường 

2. Bà Nguyễn Thị Mỹ Hương -  Phó hiệu trưởng - Phó chủ tịch Hội đồng 

tuyển sinh 

         3. Bà Lê Thị Tuyên - Thư ký Hội đồng tuyển sinh. 

4. Các ủy viên:  

             Bà: Phạm Thị Phương Dung, Đỗ Thị Huế  - nhân viên tổ văn phòng. 

   Điều 5. Các thành viên của Hội đồng căn cứ chức năng nhiệm vụ được 

phân công phụ trách có trách nhiệm thực hiện tốt kế hoạch tuyển sinh đã xây 

dựng, có mặt các ngày làm việc đúng giờ, tham dự đầy đủ các kỳ họp của Hội 

đồng và thực hiện đúng chương trình hoạt động của Hội đồng đã đề ra. Trong 

trường hợp không thể tham dự và thực hiện theo đúng Kế hoạch thành viên phải 

báo cáo Chủ tịch Hội đồng. 

Chương III 

 
ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH, HỒ SƠ TUYỂN SINH: 

 

Điều 6. Chỉ tiêu tuyển sinh và tuyến tuyển sinh. 

1. Năm học 2025 - 2026, chỉ tiêu tuyển sinh của trường: 205 học sinh/6 

lớp. Bình quân 35 HS/lớp  

2. Học sinh có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn phường Mường Thanh. 

Đối với những học sinh có hộ khẩu tạm trú lâu dài (hộ khẩu thường trú của học 

sinh thuộc các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh khác) có nhu cầu học Tiểu học tại 

trường Tiểu học Hà Nội – Điện Biên Phủ.  

Học sinh ở các tổ dân phố 3, tổ dân phố 4 thuộc phường Mường Thanh 

tuyển sinh tại trường Tiểu học Bế văn Đàn, theo văn số 626/PGDĐT- GDMN 

ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Điện 

Biên Phủ về việc huy động trẻ mầm non đến trường và tuyển sinh vào lớp 1, 

năm học 2025-2026) 

Học sinh 6 tuổi thuộc các huyện thị xã, thành phố, tỉnh khác có nhu cầu 

học tại trường Tiểu học Hà Nội – Điện Biên Phủ ( nếu còn chỉ tiêu). 

Điều 7. Đối tượng tuyển sinh: 

- Tuyển tất cả trẻ em 6 tuổi sinh năm 2019 và số trẻ sinh năm 2018, 2017, 

2016, 2015… chưa ra học lớp 1, kể cả trẻ khuyết tật trên địa bàn phường Mường 

Thanh. 

- Học sinh 6 tuổi thuộc các huyện thị xã, thành phố, tỉnh khác có nhu cầu 

học tại trường Tiểu học Hà Nội – Điện Biên Phủ ( nếu còn chỉ tiêu). 



 

 4 

- Học sinh phải có tên trong danh sách phần mềm phổ cập nhà trường đang 

quản lí và theo dõi. (Những HS mới chuyển đến phải có xác nhận của các GV 

trực tiếp theo dõi phổ cập của phố hoặc xác nhận của Tổ trưởng tổ dân phố). 

- Nhà trường có thể tuyển sinh trái tuyến những trường hợp trẻ mồ côi hoặc 

con của lực lượng vũ trang đang làm nhiệm vụ nơi biên giới nhưng trẻ đang ở 

với ông, bà, cô, chú, bác có hộ khẩu trên địa bàn tuyển sinh của nhà trường. 

- Nhà trường không tuyển sinh: Những học sinh có hộ khẩu thường trú ở 

với ông bà, cô, chú, bác ... mà bố mẹ của học sinh có hộ khẩu thường trú tại 

thành phố Điện Biên Phủ nhưng ở xã phường khác, hoặc các xã ở khu vực 

huyện Điện Biên, hoặc học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú thuộc 13 tổ 

dân phố nhưng không có mặt sinh sống trên địa bàn phường mà chỉ hợp lí về thủ 

tục hồ sơ. 

Điều 8. Hồ sơ tuyển sinh: 

 1. Giấy khai sinh bản sao có giá trị.(Bản sao có dấu đỏ) 

 2. Giấy tờ xác nhận có liên quan tới chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm 

quyền cấp ( nếu có). 

 3. Đơn xin vào học lớp 1 (Theo mẫu của trường). 

   4. Xác nhận thông tin về cư trú (có thể tra xác nhận trên VneID) 

 

Chương IV 

 
QUY TRÌNH TUYỂN SINH: 

 Điều 9. Thời gian:   

Ngày 02/6/2025 cho đến ngày 13/6/2025 

          Từ 7h30 phút đến 10 giờ 30  và buổi chiều từ 2h đến 14h (thứ 2 đến thứ 6) 

 Điều 10. Quy trình tuyển sinh 

1. Việc nhận hồ sơ: 

- Việc tổ chức nhận hồ sơ được tổ chức theo một quy trình chặt chẽ, khoa 

học nhằm đảm bảo tính khách quan và công bằng trong việc tuyển học sinh có 

đủ điều kiện vào học tại trường theo đúng quy định. 

- Khi đi đến làm thủ tục phụ huynh đưa con em đến cùng để nhà trường đối 

chiếu với các hồ sơ minh chứng về học sinh. 

2. Công bố danh sách học sinh: 

Ngày 25/8/2025 nhà trường công bố danh sách học sinh và biên chế HS 

vào các lớp 1 năm học 2025 - 2026 tại bảng tin và trước cửa các lớp học. 

3. Tuyển sinh học sinh lớp 1 bổ sung : 

- Những trẻ chuyển đến địa bàn dân cư sau thời gian kết thúc tuyển sinh, 

hoặc do gia đình mải làm ăn chưa kịp thời đến nhập học theo thời gian quy định 



 

 5 

thì nhà trường vẫn tiếp tục tiếp nhận và duyệt hồ sơ đăng ký bổ sung (vì để huy 

động tối đa 100% trên địa bàn HS ra lớp). 

- Trong trường hợp những HS chưa có đủ giấy tờ minh chứng: Số định 

danh cá nhân, thậm chí thiếu cả giấy khai sinh nhưng vẫn đang sinh sống trên 

địa bàn phường và được sự xác nhận của tổ dân phố và các cơ quan có thẩm 

quyền nhà trường vẫn tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh xem xét và nhập học cho 

trẻ và hoàn thiện giấy tờ sau. 

Chương V 

 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 9. Thành viên Hội đồng thực hiện tốt Quy chế này được biểu dương 

khen thưởng, nếu vi phạm tùy theo mức độ bị xử lý kỷ luật theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 10. Thủ trưởng cơ quan và các thành viên Hội đồng Tuyển sinh lớp 1  

của trường Tiểu học Hà Nội - Điện Biên Phủ có trách nhiệm thực hiện Quy chế 

này. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc trái với quy 

định của pháp luật, không phù hợp. Thư ký Hội đồng có trách nhiệm tổng hợp 

báo cáo Hội đồng xem xét đề nghị Hội đồng sửa đổi bổ sung cho phù hợp 

Trên đây là Quy chế tuyển sinh lớp 1, năm học 2025- 2026 của trường 

Tiểu học Hà Nội – Điện Biên Phủ. Các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh nhà 

trường tổ chức và triển khai thực hiện nghiêm túc quy chế này./. 

 
                                             TM/ HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH 

                                                                          CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG  

                                                                                                       

 

 

 

                                                                                           Lê Thị Nga  


